
Proposta n. 354 del 11/11/2024

COMUNE DI POGGIARDO
PROVINCIA DI LECCE

Determina N. 649 del 11/11/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS N. 36/2023 PER LA 
GESTIONE DELLA SEZIONE PRIMAVERA PER LANNO SCOLASTICO 2024/2025 ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA MEPA. NOMINA COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 93 DLGS 36/2023. 
CIG B417EFCF42.

IL RESPONSABILE AD INTERIM
SETTORE AFFARI GENERALI

PREMESSO che è intendimento dell'Amministrazione attivare il  servizio  “Sezione Primavera” per l'anno
scolastico 2024/2025, rivolto esclusivamente a bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 160 del 20/09/2024 con la quale venivano forniti gli indirizzi al
Responsabile del Settore Affari Generali di attivare la Sezione Primavera nell’anno scolastico 2024-2025, al
fine di  garantire indicativamente nove mesi di attività (ottobre-dicembre 2024 e gennaio-giugno 2025),
secondo  le  indicazioni  riportate  nel  vigente  “Regolamento  per  l’accesso  alle  prestazioni  e  la
compartecipazione finanziaria degli utenti della Sezione Primavera” e nel Protocollo di intesa fra Comune di
Poggiardo e Istituto Comprensivo Statale di Poggiardo per il funzionamento della Sezione Primavera, il cui
schema è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 19.09.2024.

CONSIDERATO che il servizio “Sezione Primavera”, rivolto a bambini nell’età compresa fra i 24 e i 36 mesi,
persegue il fine di: 

 facilitare lo sviluppo complessivo dei bambini; 
 essere un luogo di socializzazione poiché, attraverso una vita di relazione, favorisce nel bambino la

capacità di riconoscere la presenza dell’altro e dei suoi bisogni; 
 assistenza alle famiglie, sostegno alle famiglie e alle loro scelte educative; 
 fornire risposte ai bisogni educativi delle differenti età ed esigenze; 
 offrire opportunità di continuità educativa tra servizio e famiglia; 
 dare la possibilità ai bambini di sperimentare occasioni ludiche e ricreative insieme a coetanei al fine di

promuovere un gruppo in cui il gioco diventi occasione e possibilità di aggregazione ed integrazione; 
 accoglienza, inserimento e graduale distacco con la figura di riferimento e costruzione di una relazione

significativa con l’operatore e i compagni; 
 promuovere esperienze e modalità di gioco che siano allo stesso tempo piacevoli  e stimolanti, che

comprendano quindi, un’attenzione particolare ai canali espressivi della creatività, del gioco simbolico,
dell’immaginazione e del fantastico, nonché allo sviluppo della motricità; 

 stimolare la crescita equilibrata del bambino/a in termini  affettivi,  col rispetto delle fasi e dei ritmi
personali di sviluppo sostenendo la loro naturale predisposizione alle relazioni e alla conoscenza; 

 sviluppare l’autonomia nell’ambito delle attività ludiche; 
 responsabilizzare i bambini/bambine rispetto agli spazi, alle proposte ed ai materiali; 
 organizzazione apposita di spazi per favorire nel bambino la capacità di orientarsi consapevolmente tra

diverse opportunità, poter scegliere giochi e attività che siano rispondenti alle proprie motivazioni. 



Proposta n. 354 del 11/11/2024

DATO ATTO che: 

 il  servizio  “Sezione  Primavera”  per  l’anno scolastico  2024/2025  si  svolgerà  nel  plesso  della  Scuola
Primaria  di  Via  De  Gasperi  presso  l’istituto  Comprensivo  di  Poggiardo con  avvio  dalla  data  di
aggiudicazione del servizio fino al 30.06.2025. Il servizio si svolgerà dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00
alle ore 14:00, per cinque ore al giorno; 

 la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  160  de  20/09/2024  ha  individuato  le  tariffe  per  la
partecipazione al servizio ; 

VISTA  la  determinazione  del  Responsabile  n.  591  del  18.10.2024  con  cui  è  stata  approvato  l’avviso
esplorativo per l'acquisizione di manifestazione di interesse al fine della partecipazione alla procedura per
l'affidamento del servizio di gestione della Sezione Primavera, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B del d.lgs
n. 36/2023;

DATO ATTO  che entro le ore 12.00 del giorno 24/10/2024 sono pervenute n. 04 istanze di partecipazione
con i requisiti di cui all’avviso approvato con la determinazione di cui sopra e pubblicato all’albo pretorio e
sul sito del comune in data 18.10.2024

RICHIAMATA la determinazione n. 610 del 28/10/2024 con la quale si ammettevano le istanze pervenute
entro i termini previsti dall’avviso esplorativo a successiva procedura, si approvavano gli atti di gara e si
indiceva  tramite  RDO  EVOLUTA  sulla  piattaforma MEPA,  la  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del
servizio di gestione della sezione primavera per l’Anno Scolastico 2024/2025;

CONSIDERATO che: 

 la procedura telematica negoziata con i 4 operatori ammessi per l’affidamento dell’appalto del “servizio
di gestione della sezione primavera del Comune di Poggiardo per l’anno scolastico 2024/2025" - CIG
B417EFCF42- è stata pubblicata sul Me.PA di Consip in data 02/11/2024;

 il termine di scadenza per la presentazione delle domande era stato fissato al giorno 10/11/2024 ore
12:00; 

 entro la scadenza del termine ultimo per la presentazione delle  offerte sono state presentate sulla
piattaforma telematica Me.PA n. 1 offerta; 

DATO ATTO che l’art. 93, comma 1 del predetto Codice contratti, prevede che: Ai fini della selezione della
migliore  offerta  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  è
nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la
verifica dell’anomalia; 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere alla nomina dei Componenti e alla costituzione della
Commissione Giudicatrice per la valutazione della proposta progettuale relativamente all’ affidamento del
servizio di gestione della sezione primavera per l’anno scolastico 2024/2025 del Comune di Poggiardo;

Appurato che: 

 ai  sensi  dell’art.  93  del  d.lgs.  36/2023,  ai  fini  della  selezione  della  migliore  offerta,  è  necessario
nominare una commissione giudicatrice; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti della stazione
appaltante  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate  competenze
professionali,  ferma restando la possibilità,  in mancanza di  adeguate professionalità in organico, di
individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione
anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti
esterni; 

 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia con il criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  va  nominata  una  commissione  giudicatrice  cui  può
partecipare il RUP, anche in qualità di presidente; 



Proposta n. 354 del 11/11/2024

Dato atto che: 

 la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del
termine fissato per la presentazione delle domande; 

 il termine per il ricevimento delle offerte è scaduto il 10/11/2024 alle ore 12:00, si è altresì conclusa la
fase di esame della documentazione amministrativa e, pertanto, si può procedere alla costituzione della
Commissione di aggiudicazione ed alla conseguente nomina dei Commissari.

Evidenziato  che  vi  è  la  necessità  di  procedere  con  tempestività  (compatibilmente  con  i  tempi  tecnici
necessari alla valutazione dell'offerta) all'aggiudicazione del servizio di che trattasi;

Ritenuto  opportuno,  per  quanto  sopra,  considerata  la  non  complessità  della  gara  di  che trattasi  ed  il
relativo  importo  individuare  i  componenti  internamente  alla  stazione  appaltante  essendoci  le  relative
professionalità: 

 Dott./Dott.ssa Maria Leone –  Istruttore direttivo, Responsabile ad interim del Settore Affari Generali, in
qualità di Presidente; 

 Dott./Dott. Daniele Stifani – Istruttore amministrativo, dipendente a tempo indeterminato del Comune
di Poggiardo, in qualità di componente della Commissione; 

 Sig.  Alfredo  Resta–  Istruttore  Amministrativo  dipendente  a  tempo  indeterminato  del  Comune  di
Poggiardo, in qualità di componente della Commissione; 

Ritenuto  di individuare quale segretario verbalizzante il signor Zappatore Pierluigi - dipendente a tempo
indeterminato del Comune di Poggiardo;

Precisato  che  verrà  accertata  l’insussistenza  delle  cause  ostative  all’espletamento  dell’incarico  per  la
nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto
disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023;

Attestato  che  la  sottoscritta  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in  relazione  alla
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n.
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

VISTO  il  Decreto del  Sindaco n.  7  del  24.06.2024 con il  quale  è  stata  individuata  la  sottoscritta quale
Responsabile del Settore Affari Generali, con incarico ad interim;

Considerato: 

 di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 
 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle

norme regolamentari; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 3  dell’ 11.03.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

ACCERTATA:

 la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. approvato con
D. Lgs n. 267/2000; 

 l’assenza di situazioni di conflitto ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n.
190/2012; 

VISTI 

 lo Statuto Comunale;



Proposta n. 354 del 11/11/2024

 il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000, 
 l’art.  107 comma 1 del  D.  Lgs  che attribuisce  ai  dirigenti ed ai  responsabili  di  servizio  la  gestione

amministrativa finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di  nominare  componenti della  Commissione  giudicatrice  ex  art.  93  del  d.  lgs  36/2023  le  seguenti
professionalità interne al Comune di Poggiardo: 

- Dott./Dott.ssa Maria Leone –  Istruttore direttivo, Responsabile ad interim del Settore Affari
Generali, in qualità di Presidente; 

- Dott./Dott. Daniele Stifani – Istruttore amministrativo, dipendente a tempo indeterminato del
Comune di Poggiardo, in qualità di componente della Commissione; 

- Sig. Alfredo Resta – Istruttore Amministrativo dipendente a tempo indeterminato del Comune
di Poggiardo, in qualità di componente della Commissione; 

2. di  designare,  quale  Segretario  verbalizzante  della  Commissione,  il  signor  Zappatore  Pierluigi  -
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Poggiardo.

3. di dare atto  che nella valutazione delle offerte la commissione di gara opera in piena autonomia e
valuta il contenuto dell'offerta tecnica secondo i criteri previsti nei documenti di gara; 

4. di dare atto che, trattandosi di componenti interni, nulla è dovuto a titolo di compenso aggiuntivo e/o 
rimborso spese; 

5. di  dare atto  che ciascun componente dovrà rendere l'apposita dichiarazione circa l'insussistenza di
cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 93, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023. A tal fine, lo
scrivente RUP produrrà alla Commissione il nominativo delle imprese ammesse alla gara in modo che
ciascun commissario sia messo nella condizione di poter valutare l'esistenza di cause di incompatibilità
e di impossibilità a svolgere l'incarico e poter rendere la succitata dichiarazione; 

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 93, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, ai commissari e ai segretari delle 
commissioni si applicano l'art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, l'art. 51 del c.p.c.; 

7. di rendere noto il presente atto alla succitata commissione nominata ai fini dell’apposizione del proprio
visto di accettazione dell’incarico nonché della trasmissione della dichiarazione d’incompatibilità di cui
al punto n. 5 del presente dispositivo; 

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito
istituzionale del Comune di Poggiardo. 

9. di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line del Comune di Poggiardo in
ottemperanza alla normativa vigente 

Il Responsabile ad interim del
Settore Affari Generali
Dott.ssa Maria Leone

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
POGGIARDO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LEONE MARIA in data 11/11/2024


